propriedade para vender na feira de Santana do Ipanema. Sua 
propriedade possui um total de 20 tarefas de terra, que precisa 
ser dividida entre milho e macaxeira. Sabe-se que o lucro por 
tarefa de milho é de R$ 800,00 (oitocentos reais), enquanto o 
lucro por tarefa de macaxeira é de R$ 1.200,00 (mil e duzentos 
reais). O objetivo de Seu Zé é obter um lucro total 
de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais). 

Com base nessas informações, assinale a alterna
a quantidade correta de tarefas que devem ser plantadas para 
cada tipo. 

A) 5 tarefas de macaxeira e 15 tarefas de milho.

B) 10 tarefas de macaxeira e 10 tarefas de milho.

C) 11 tarefas de macaxeira e 9 tarefas de milho.

[...]

No sertão alagoano, Seu Zé planta milho e macaxeira em sua 
propriedade para vender na feira de Santana do Ipanema. Sua 
propriedade possui um total de 20 tarefas de terra, que precisa 

se que o lucro por 
ilho é de R$ 800,00 (oitocentos reais), enquanto o 

lucro por tarefa de macaxeira é de R$ 1.200,00 (mil e duzentos 
reais). O objetivo de Seu Zé é obter um lucro total  

Com base nessas informações, assinale a alternativa que indica 
a quantidade correta de tarefas que devem ser plantadas para 

5 tarefas de macaxeira e 15 tarefas de milho. 

10 tarefas de macaxeira e 10 tarefas de milho.